
Av. Antônio Justa Nº 3161 - Meireles - Fortaleza/Ce – GT CESP. 

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ 

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO CEARÁ 
ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DO CEARÁ PAULO MARCELO MARTINS (ESP/CE) 

COMUNICADO – EDITAL Nº 27/2019 

A Comissão Avaliadora da Seleção para Provimento do Emprego Comissionado de Secretário-Executivo, 

Diretor Administrativo-Financeiro, Diretor-Geral da Policlínica e Diretor-Geral do Centro de Especialidades 

Odontológicas (CEO) dos Consórcios Públicos de Saúde, COMUNICA o que segue: 

CONSIDERANDO que o Edital nº 27/2019, no Anexo I – QUADRO DE CARGOS, HABILITAÇÃO 

EXIGIDA PARA ADMISSÃO, REMUNERAÇÃO, trazia para o Cargo de Emprego Comissionado de Diretor 

Geral do CEO, exclusivamente, o perfil do profissional com curso superior completo em Odontologia; 

CONSIDERANDO que o 1º Aditivo ao Edital (Consolidado), no item 14, alterou o Anexo I – QUADRO DE 

EMPREGO COMISSIONADO, HABILITAÇÃO EXIGIDA PARA ADMISSÃO e REMUNERAÇÃO, para o 

mesmo cargo de DIRETOR GERAL DO CEO, ampliando para, além do perfil já existente, outros profissionais 

de nível superior completo na área da Saúde, resolve:  

Tornar pública a possibilidade de alteração da inscrição anteriormente realizada pelo Participante (Região, 

Consórcio e emprego comissionado) para qualquer outro, caso deseje. 

Convêm ressaltar que, uma vez alterada, não será permitido retornar para inscrição anterior e nem alterar 

posteriormente a esta solicitação, ficando a inscrição vinculada ao seu CPF. 

Quem assim desejar alterar, deverá proceder da seguinte forma: 

1. Baixar o Formulário para alteração de inscrição de Emprego Comissionado clicando AQUI e imprimi-

lo;

2. Preencher o formulário, assinar e digitalizá-lo.

3. Digitalizar também uma cópia da identidade (frente e verso);

4. Enviar e-mail para edital272019@esp.ce.gov.br IMPRETERIVELMENTE até as 23:59h do dia 
23/01/2020, anexando o formulário acima com a cópia digitalizada da identidade, com o título seguinte: 
ALTERAÇÃO DE INSCRIÇÃO.

Ressaltamos que as demais condições e requisitos encontram-se mantidos, ficando preservados os demais itens 

integrantes do Edital Regulador n° 27/2019. 

Fortaleza/CE, 21 de janeiro de 2020. 

Comissão Avaliadora 
Edital 27/2019 

https://www.esp.ce.gov.br/wp-content/uploads/sites/78/2019/02/FORMUL%C3%81RIO-ALTERA%C3%87%C3%83O-DE-INSCRI%C3%87%C3%83O_Asjur.pdf

